
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL SETTORE “RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI PROFESSIONALI VIVAISTI”

##numero_data## 

Oggetto: D.D. 283/2025 - Impegno e liquidazione di Euro 38.664,00 – Comune di Osimo (AN) - 
Pagamento TARI della Sede Agenzia di Osimo, Via T. Edison n. 2 per il periodo 
01.11.2023/31.12.2025 - Bilancio 2025

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);
VISTA la deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2025, con proiezione triennale 2025-2027);

VISTA la deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025-2027);

VISTA la deliberazione del CDA n.11 del 06.03.2025 (Variazione n. 3/2025 al Bilancio di Previsione 2025 
con proiezione triennale 2025/2027);

VISTA la deliberazione del CDA n. 39 del 24.07.2025 (Approvazione assestamento del Bilancio di 
previsione 2025).

DECRETA

 di impegnare sul Bilancio di previsione AMAP 2025 con proiezione triennale 2025_2027 - 
Annualità 2025, Settore "Risorse umane finanziarie e strumentali e controlli operatori 
professionali vivaisti", Attività “Amministrazione” cod. 11.01, "Imposte e tasse”, codice 205028, la 
somma di complessivi Euro 38.664,00 (di cui Euro 29.231,00 per il periodo 01.11.2023-
08.06.2025 ed Euro 9.433,00 per il periodo 09.06.2025-31.12.2025), a favore del Comune di 
Osimo (AN) per il pagamento del saldo della Tassa sui rifiuti – TARI - riferita alla sede dell’Agenzia 
di Osimo (AN), Via T.Edison n. 2, per il periodo 01.11.2023/31.12.2025;

 di liquidare e pagare la suddetta somma a mezzo dei relativi modelli F24 precompilati;
 di disporre che il Settore “Risorse umane, finanziare e strumentali e controlli operatori 

professionali vivaisti”, tramite l’E.Q. “Bilancio e contabilità” provveda ad emettere i relativi mandati 
di pagamento;

 di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, e 
di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 6 bis L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia, 
www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti;



2

IL DIRIGENTE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

           (Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2025, 

con proiezione triennale 2025-2027);
- Deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 

proiezione triennale 2025-2027);
- Deliberazione del CDA n.11 del 06.03.2025 (Variazione n. 3/2025 al Bilancio di Previsione 2025 con 

proiezione triennale 2025/2027);
- Deliberazione del CDA n. 39 del 24.07.2025 (Approvazione assestamento del Bilancio di previsione 

2025);
- Decreto del Dirigente Amministrativo n. 205 del 26.06.2023 (Impegno e liquidazione di Euro 2.938,00 

– Comune di Osimo (AN) - Pagamento acconto TARI 2023 della Sede Agenzia di Osimo - Bilancio 
2023);

- Decreto del Dirigente Amministrativo n. 283 del 16.09.2025 (Impegno e liquidazione di Euro 342 – 
Comune di Osimo (AN) - Pagamento saldo TARI 2023 della Sede Agenzia di Osimo - Bilancio 2023).

Motivazione 

Le attività istituzionali condotte presso le diverse sedi dell’Agenzia producono rifiuti solidi urbani e per la 
raccolta e lo smaltimento degli stessi è previsto il pagamento della relativa tassa annuale sui rifiuti (TARI 
ex TARES – Tassa sui rifiuti – art. 1 commi 639 e sgg., L.147/2013 e s.m.i. che prevede l’integrale 
copertura del costo sostenuto dal Comune per il servizio di raccolta e smaltimento rifiuti).

Con Decreto del Dirigente Amministrativo n. 283 del 16.09.2025 si provvedeva al pagamento del saldo 
della TARI relativa alla vecchia Sede dell’Agenzia di Osimo, ubicata in Via dell’Industria n. 1, sulla base 
dell’avviso di pagamento n. 1960 del 31.03.2025 di Euro 342,00 di cui TARI Euro 326,00 e TEFA Euro 
16,00 (Prot. AMAP n. 6286 del 12.09.2025). 
Il predetto importo veniva calcolato fino al 31.10.2023, data di formale cessazione dell’occupazione della 
sede di cui trattasi, per trasferimento dell’Agenzia presso l’attuale sede di Via T.A. Edison n. 2.
L’avviso di pagamento de quo, pur facendo riferimento all’anno 2023, perveniva all’Agenzia solo nel 
corrente anno 2025 per un disguido temporale nell’invio dello stesso, creatosi in ragione del trasloco 
della sede.



3

Per il suddetto medesimo motivo non risultavano pervenuti all’AMAP avvisi di pagamento della TARI per 
il periodo successivo al 01.11.2023, data ufficiale di variazione della sede così come risultante dal 
Decreto del Direttore n. 291 del 31.10.2023.
Pertanto, con pec del 15.05.2025 (prot. 3442 in pari data) l’Agenzia segnalava al Comune di Osimo la 
suddetta circostanza del mancato ricevimento degli avvisi di pagamento della TARI relativi agli anni 2024 
e 2025.
Contestualmente si inoltrava istanza di ravvedimento operoso ai sensi dall’art. 13 del D. Lgs. 472/97 e 
ss.mm.ii. al fine di regolarizzare spontaneamente gli omessi versamenti del pregresso, anticipando 
eventuali procedure di ispezione, verifica o accertamento.

A seguito di plurimi colloqui - anche di persona – tra il personale AMAP e la società di riscossione ASTEA 
di Osimo - in data 01.12.2025 (prot. 8265 del 02.12.2025) il Comune di Osimo inviava all’Agenzia gli 
avvisi di accertamento nn. 6275/1 e 32739, contenenti il calcolo dell’importo da corrispondere per il 
periodo 01.11.2023/31.12.2025, tenendo conto dell’istanza di ravvedimento di cui sopra, così suddiviso:

ANNO IMPORTO ADD.PROV. 
5%

SANZIONI INTERESSI TOTALE

2023 6.931,00 347,00 1.039,00 233,00        8.550,00
2024 14.443,00 722,00 2.166,00 485,00      17.816,00
2025 fino al 08.06 2.243,00 112,00     336,00 166,00        2.857,00

Spese di notifica     7,83 ~ 8,00

2025 dal 09.06 8.984,00 449,00        9.433,00

Per un totale di Euro 38.664,00 (di cui Euro 29.231,00 per il periodo 01.11.2023-08.06.2025 ed Euro 
9.433,00 per il periodo 09.06.2025-31.12.2025), da corrispondersi tramite modelli F24 precompilati.

La spesa suddetta è a carico del Bilancio di previsione AMAP 2025 con proiezione triennale 2025_2027 
- Annualità 2025, Settore "Risorse umane finanziarie e strumentali e controlli operatori professionali 
vivaisti", Attività “Amministrazione” cod. 11.01, "Imposte e tasse”, codice 205028.

Esito dell’istruttoria 

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:

 di impegnare sul Bilancio di previsione AMAP 2025 con proiezione triennale 2025_2027 - 
Annualità 2025, Settore "Risorse umane finanziarie e strumentali e controlli operatori 
professionali vivaisti", Attività “Amministrazione” cod. 11.01, "Imposte e tasse”, codice 205028, la 
somma di complessivi Euro 38.664,00 (di cui Euro 29.231,00 per il periodo 01.11.2023-
08.06.2025 ed Euro 9.433,00 per il periodo 09.06.2025-31.12.2025), a favore del Comune di 
Osimo (AN) per il pagamento del saldo della Tassa sui rifiuti – TARI - riferita alla sede dell’Agenzia 
di Osimo (AN), Via T.Edison n. 2, per il periodo 01.11.2023/31.12.2025;

 di liquidare e pagare la suddetta somma a mezzo dei relativi modelli F24 precompilati;
 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia, 

www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.



4

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Gloria Paciarotti)

Documento informatico firmato digitalmente

 ALLEGATI
 “Nessun allegato” 


	NumeroDataRep: n. 391 del 12 dicembre 2025
		contact.01
	2025-12-12T09:56:01+0100
	location.01
	Gloria Paciarotti
	reason.01


		contact.02
	2025-12-12T11:04:05+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




